mensis octobris vigere inciperent. 

CAPUT I 

De principiis generalibus 

1. Novae migrationum formae. 

Nemo est, qui ignoret facultatem hominum in varias nationes se 

conferendi faciliorem atque frequentiorem nostris hisce temporibus, 

pluribus de causis, evasisse. Citus enim rerum oeconomicarum technicus 

progressus, mutuae civium et nationum necessitudines, interdependen-

tiae, quas vocant, iugiter ampliores et frequentiores, effusum in civili 

consortione studium fovendi iuridicam et politicam humanae familiae 

unitatem, ingens, tandem, communicationis instrumentorum allatum in 

1 A. A. S. 44 (1952), pp. 649 et ss. 
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praesens incrementum, haec omnia latiora reddiderunt spatia et novas 

antiquis addiderunt rationes inceptis. 2 

Ac sane non desunt, qui politicis vel oeconomicis compulsi adiunctis, 

exteras expetunt plagas : indesinenter tamen plures homines domum et 

patriam derelinquunt alibi commoraturi vel industriae acti incremento 

et urbanae vitae cupiditate moti : quibus omnibus oeconomica coope

ratio inter nationes instaurata necnon facilior reddita facultas aliis in 

locis laborem quaerendi favent ; addantur oportet feliciter consociata 

opera in scientiis et in technicis artibus apud gentes ad progressum 

praesertim intentas, et frequentiores effectae ipsius culturae mutuae 

rationes, late conditis internationalibus institutis et exteras Studiorum 

Universitates adeundi oblata facultate. 

2. Humanae familiae unitas. 

Ex hoc populorum motu nova exsurgit latiorque causa « conforma

tionis )) sive populorum omnium, sive orbis terrarum universi, in qua 

Spiritus Dei, qui mirabili providentia temporum cursum dirigit et faciem 

terrae renovat,3 facile conspicitur. 

Migrationes etenim, quippe quae mutuam omnium cognitionem ac 

cooperationem foveant et promoveant, humanae familiae unitatem 

testantur excoluntque, et inter populos fraternitatis commercium, in 

quo utraque pars dut simul et accipit,4- lucide confirmant. 

3. Problemata migrationibus inhaerentia. 

Quod si opportunae nunc prolatae agnoscuntur rationes migratoriis 

motibus faventes, non est tamen infitiandum multa simul adesse discri

mina ac difficultates ipsa rei amplitudine persaepe aucta vel saltem 

nullo modo imminuta. Augentur quidem hodie frequentes sociales 

necessitudines, quin tamen congruentem personae maturitatem et ra

tiones vere personales semper promoveant. Inde oriuntur difficultates 

et aerumnae multae, quarum ipse homo simul causa est et victima.0 

Recolantur praesertim animorum curae ob oeconomicas inaequa-

litates, conflictationes ex ingeniorum et traditionum diversitate pro

cedentes, omnis discriminandi modus in iuribus personae fundamen-

2 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 4, 5, 6, 
25, 26; Litt. Encycl. Pacem in terris: A. A. S. 55 (1963), p. 291. 

3 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 26. 
4 Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, III, n. 14. 
5 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 8. 
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talibus, sive socialis sive culturalis, ob sexum, stirpem, colorem, so

cialem conditionem, linguam aut religionem,6 quaeque historica praeiu

dicia respiciunt ac politicam vel ideologicam intolerantiam. 7 

4. Influxus in religiosam vitam. 

Quae omnia dum universae societatis ac ipsius familiae structuram 

et humanam ipsam personam funditus attingunt, vitae quoque reli

giosae haud leve detrimentum afferre solent : iis enim in adiunctis 

versantes ob ineptam fortasse fidei (( interiorizationem », quam vocant, 

christifideles, experientia teste, periculo subiiciuntur vitae christianae 

praxim relaxandi et gradatim relinquendi; amitti contingit hactenus 

excultae fidei magnum thesaurum : quod vero eo facilius evenire con-

suescit, quo magis humanum et culturale patrimonium, quocum reli

giosa migratorum fides arcte consociari solet, in discrimen advocatur. 

Ac propterea Sancta Mater Ecclesia, ad hoc constituta, ut ... omnes 

homines salutaris Redemptionis participes efficiat,8 etiam cum genere 

humano eiusque historia se re vera intime coniunctam experitur/ pecu

liarem iugiter sollicitudinem gerit erga filios, qui ista vel illa de causa, 

domum relinquunt aliasque expetunt regiones, ac superno accepto man

dato fideliter perfungens, non solum religionis solacia migratoribus 

omnibus praebere enititur, sed etiam alacriter contendit, ut humanae 

personae iura vitaeque etiam spiritualis fundamenta sanciantur ac ser

ventur. 1 0 

5. De observantia iurium fundamentalium humanae personae. 

Porro homo et quidem unus ac totus, cum corpore et anima 11 pasto

ralis sollicitudinis Ecclesiae est finis proprius. Cum vero temporum 

necessitatibus animorum cura accommodetur oporteat, peropportunum 

videtur summa ac fundamentalia humanae personae iura iterum iterum

que recolere sive ut supremi populorum Moderatores eadem agnoscant 

et agnita tutentur, sive ut in civium et communitatis officia migratores 

cuncti se sciant insertos et adimplenda munera diligenter considerent. 

6 Ibid., n. 29. 
7 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 4; Litt. 

Encycl. Populorum progressio: A. A. S. 59 (1967), p. 249, n. 76. 
8 Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, Cap. I, n. 2. 
9 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 1. 
1 0 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 3 et 63; Litt. 

Encycl. Pacem in terris, 1. c, p. 301. 
1 1 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 3. 
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6. Ius patriae fruendaê. 

Ex sociali hominis natura consequitur, ut alicuius Reipublicae ac 

Patriae homo sit civis, cui praeterquam stirpis et sanguinis iure, vinculis 

pariter spiritualibus ac culturalibus devincitur. 1 2 

Summa autem ac fundamentalia hominum iura tum profecto vio

lantur, cum sive singuli homines sive ethnici coetus, quoniam vel stirpe 

dissimiles vel religione dispares vel alia de causa, sua domo patriaque 

privantur. 

7. Ius migrandi. 

Nativum asseritur hominis ius materialibus ac spiritualibus bonis 

utendi, quibus propriam perfectionem plenius atque expeditius con

sequatur.1* Ubi vero civitas, quae rerum inopia et magna civium 

frequentia laboret, nequeat incolis talium bonorum usum suppeditare, 

aut condiciones ponat humanam dignitatem laedentes, migrandi iure 

homo perfruitur et novam domum in exteris terris seligendi vitaeque 

condiciones homine (lignas quaerendi. 1 4 

Neque tantum singulis personis, sed familiis universis hoc plenum 

pertinet ius. Ac propterea in migrationibus ordinandis convictus do-

mesticus omnino in tuto ponatur/5 ratione habita earundem familia

rum necessitatum quoad habitationem praesertim, puerorum educa

tionem, laboris condicionem, socialem securitatem et tributa. 1 6 

Publicae Auctoritates ius humanae personae immerito negèrit si 

vel emigrationi vel immigrationi obstent aut impedimenta adducant, 1 7 

praeterquam si gravi boni communis ratione ex veritate considerata 

id requiratur. 1 8 

8. De servitio boni communis. 

Etsi iure migrandi instructi, tenentur cives meminisse suum esse 

ius et officium ad verum propriae communitatis progressum pro sua 

12 Cfr. Litt. Encycl. Pacem in terris, 1. c,, p. 263. 
13 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 26. 
14 Cfr. Const. Apost. Exsul Familia, A. A. S. 44 (1952), Tit. I, p. 682; Litt. Encycl. 

Pacem in terris, 1. c, pp. 263, 265; Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gau
dium et spes, nn. 65, 69. 

15 Decr. de apostolatu ; laicorum Apostolicam actuositatem, Cap. III, n. 11. f 

16 Ibid. 
17 Cfr. Discorsi e Radiomessaggi di Pio XII, Ed. Vat., vol. VII, pp. 391-393; - A. A. S. 

38 (1946) p. 146 ss. 
18 Cfr. ibid., vol. IX, p. 317; Litt. Encycl. Pacem in terris, 1. c, p. 285. 

40 - A. A. S. 
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possibilitate conferre. Praesertim in regionibus oeconomice minus pro-

gressis, ubi omnes opes urgenter adhibendae sunt, bonum commune 

graviter in discrimen vocant19 qui, si praecipue mentis viribus pol

leant et facultatibus sint praediti, migrandi cupiditate et tentatione 

alliciantur : ipsi enim communitatem suam subsidiis sive materiali

bus sive spiritualibus privant, quibus illa eget.20 Huiusmodi boni 

communis promotionem in regionibus minus progressis considerare 

ne omittant regiones technice evolutae : hac de re praeparationem et 

restitutionem in patriam foveant artificum et iuvenum studiis incum

bentium postquam peritiam in sua quisque disciplina sunt adepti et 

congruo diplomate forte sint ornati. 

9. De officio auctoritatis publicae opportunitatem operis parandi. 

Tali civium officio congruenter, civitatum Moderatores studeant 

oportet, ut in propriis regionibus fontes laboris creentur. 2 1 In huius

modi causis peropportune fieri censemus ut, quoad possit, res operam, 

non autem opera rem quaerat; 2 2 migrationes exinde non coactionem, 

at liberam humanae personae electionem consequentur. 

10. De officiis erga communitatem excipientem. 

Quicumque alium populum aditurus est, magni aestimet eius patri

monium et linguas et mores : 23 ideoque excipienti communitati liben

ter semetipsos accommodent migr atores et sermonem ediscere festinen t 

ita ut, si longior producatur vel definitiva evadat commoratio, in novam 

societatem facilius inseri valeant : quod tamen valide et efficaciter fiet, 

si quacumque coactione vel impedimento seclusis, sponte ac gradatim 

evenerit. 

Magno animi affectu sunt hac in re prosequendi, qui ob ideologica 

discidia vel politicas partes patrium locum coacti sunt relinquere, ac 

extorres cuncti domo depulsi alioque deportati : hi novae, cui adiun

guntur, societati neque faciliter neque sollicite ex ipsis rerum adiunctis 

aptari et conformari assolent. 

18 Const past. de'Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 65. 
2 a Ibid. 
21 Ibid., n. 66. 

22 Litt. Encycl. Pacem in terris, 1. c, p. 285. 
2S Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 26. 
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11. Ius nativi sermonis et patrimonii spiritualis servandi. 

Suum mentis habitum secum afferunt migratores, suum sermonem, 

suam culturam, suamque religionem : quae omnia spirituale quoddam 

sententiarum, traditionum ac culturae constituunt patrimonium extra 

patriam adhuc permansurum : ubique ergo permagni aestimetur. 

Non ultimas in re sibi vindicat considerationis partes patrius migra

torum sermo, cuius ope mentis habitum, cogitationum et culturae 

formas vitaeque spiritualis ipsi proferunt rationem. 2 4 

Quae cum naturale sint medium et via ad hominis intima cogno

scenda et aperienda, migratorum cura uberiores sane afferet fructus, 

si ab iis praestetur, qui haec omnia bene noverint, quique migratorum 

linguam, sensu pleniori, recte calleant : patet exinde ac confirmatur 

opportunitas curam migratorum exercendi per eiusdem sermonis sacer

dotes et quidem per totum tempus, quod utilitas requirat. 2 5 

12. Religiosae curae rationes. 

Rationes, iuridicae formae ac utilitas temporum, quibus migrato

rum curae consulatur oportet, in omnibus et singulis casibus apprime 

considerentur et ad rerum adiuncta accommodentur. 

Quae inter adiuncta nonnulla placet recensere, nempe migrationis 

diuturnitatem, accommodationis processum (primae vel sequentium 

generationis), civilis cultus differentias (sermonis ac ritus), ipsius 

migrationis modum, prout scilicet vel periodica vel stabilis, vel ad 

tempus, vel parvo aut magno peregrinante coetu peracta, vel geogra-

phice conglobata, vel disposita si t ; quamobrem neminem effugere po

test, quae sit praecipua ratio servitii animis ab Ecclesia praestandi : 

ut veris nempe migratorum necessitatibus congrua iugiter evadat et 

accommodata perseveret. 

13. De « pluralismo », quem vocant, in novo mundo. 

Quae omnia ubi ab animarum Pastoribus diligenter animadver

tantur et fideliter observentur, non modo suae condicionis pericula et 

damna facilius vitabunt migratores, sed suas conferendi partes in 

optata regni Dei dilatatione felix dabitur ac frequens occasio. Ex ipsa 

enim vitae consuetudine, sive cum aliarum confessionum fidelibus, sive 

24 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 29. 
25 Cfr. Const. Apost. Exul Familia, 1. c, Tit. II, Cap. I, n. 5. 1'; Cap. IV, nn. 33, 

34, 39. 
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cum non christianis, sive demum cum non credentibus necessitudines 

multae et adiuncta procedere solent ; ac praeterea accidere potest, ut in 

eadem societate catholicae vel christianae professionis crebriores inse

rantur alterius religionis sectatores, opifices et iuvenes litterarum vel 

inventorum studio dediti, dum ex alia parte, vi mutuae cooperationis 

inter nationes, crescit in dies eorum (catholicorum) numerus, qui arte 

periti sive a consociationibus vel generalibus vel mutuis, sive a quibus

dam privatorum consiliis peregre mittuntur, ut terrarum illarum pro

gressiones incitent.26 Fausta proinde dabitur Ecclesiae facultas — iuxta 

Concilii Vaticani Secundi mentem — tum christianorum unitatem pro

movendi , 2 7 tum si agatur de non christianis et de non credentibus, effi

ciendi ut testimonio vitae singulorum fidelium et totius communitatis 

signum sit Christum eis indicans.28 

14. Universi populi Dei missio. 

Implexa quaestionum ac problematum varietas, plures difficultates 

exstantes et locorum ac adiunctorum diversitas diuturnam sedulamque 

obtinent Episcoporum et Episcopalium Coetuum operam, et populi Dei 

fraternam requirunt erga migratores, sive intra, sive extra patriae fines 

commorantur, actuositatem. Minime sane dubitandum, quin omnes, qui 

humana cohonestantur dignitate, qui praecipue christiano ditantur no

mine, socia compôsitaque opera id magis magisque moliri velint, ut 

omnibus viae patefiant humanioris vitae, in qua unusquisque sicut frater 

a fratribus diligatur atque adiuvetur.29 

15. Notio pastoralis migratorum. 

Hodiernae migrationes valde celeres per terrarum orbem effectae 

variis elementis componuntur : eae enim tam ex operariis quam e con

d i t o r u m moderatoribus, tam e iuvenibus studiis addictis quam e 

technicae artis peritis, tam e voluntariis generosis quam e profugis vel 

e patria depulsis constant. Licet huiusmodi hominum ordines haud 

parum inter se differant, ii tamen omnes in peculiaribus vitae condicio

nibus versantur, quae multum dissimiles sunt ab iis, quibus in patria 

assiteverant, ita ut adiumento parochorum loci frui haud valeant : qua

propter Ecclesia materna sollicitudine contendit, ut ipsis opportunam 

26 Litt. Encycl. Populorum progressio, 1. c, p. 291, n. 71. 
27 Cfr. Decr. de oecumenismo Unitatis redintegratio, Cap. II, nn. 9, 10. 
28 Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 20. 
28 Litt. Enycl. Populorum progressio, 1. c, p. 297, n. 28. 
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pastoralem curam adhibeat. Proinde sub hac ratione pastorali, de qua 

in praesens agitur, in migratorum numero omnes recensentur, qui quavis 

de causa extra patriam aut propriam ethnicam communitatem degunt et 

ob veras necessitates peculiari curatione indigent. 

Ut huiusmodi curatio provehatur ac facilior reddatur, in capitibus, 

quae sequuntur, ipsae normae exhibentur. 

CAPUT II 

De Sacra Congregatione pro Episcopis 

16. § 1. Sacrae Congregationis pro Episcopis est ea omnia moderari, 

providere, inter se componere atque provehere, quae ad christifidelium 

latini ritus, quocumque migrantium, spiritualem adsistentiam perti

nent, collatis tamen consiliis cum Sacra Congregatione pro Orienta

libus Ecclesiis, vel cum Sacra Congregatione pro Gentium Evangeli

zatione, si de territoriis agatur alterutri subiectis, et firmis pariter 

locorum Ordinarii officiis atque auctoritate in iis, quae animorum 

curam spectant. 3 0 

§ 2. Itemque Sacrae Congregationis pro Episcopis munus est, eadem 

promovere ad migratorum utilitatem ex orientalibus ritibus, initis 

pariter rationibus cum Sacra Congregatione pro Ecclesiis Orientalibus, 

quotiescumque fideles singulorum orientalium rituum loca petant, eidem 

Sacrae Congregationi non obnoxia, ubi aliquis proprii ritus sacerdos 

desit. 

§ 3. Ad normas pariter Litterarum motu proprio datarum, a verbis 

Ecclesiae Sanctae incipientium, commemorata Congregatio, auditis 

Episcoporum Conferentiis, quarum intersit, aut si aliqua Episcopalis 

Conferentia id petierit, ad spiritualem curam praestandam quibusdam 

socialibus coetibus, numero frequentibus, erigere potest Praelaturas, 

quae constant presbyteris cleri saecularis, peculiari formatione dona

tis, quaeque sunt sub regimine proprii Praelati et propriis gaudent 

statutis.sx 

§ 4. Cum vero Sacrae Congregationi pro Episcopis adnectantur 

Consilia et Secretariatus de Migratione, de Operibus Apostolatus 

Maris, Aëris et Nomadum, secundum statuta Apostolicae Constitu-

30 Cfr. Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 18. 
31 Motu proprio Ecclesiae Sanctae, I, n. 4. 
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tionis Regimini Ecclesiae universae/2 munera, quae in paragrapho 

prima explicata sunt, in eandem Congregationem implenda recidunt, 

ad eorum utilitatem, qui ad memorata Opera Apostolatus Maris, Aëris 

et Nomadum pertinent. 3 3 

§ 5. Eidem Sacrae Congregationi, ratione peculiaris finis, Religiosa 

Instituta subiciuntur, quae hac ratione condita sunt, ut migratoribus 

spiritualis cura adhiberetur; quam ob rem, legitimam potestatem in 

ea dumtaxat obtinet, quae sodales horum Institutorum, utpote migra

torum Cappellanos seu Missionales, sive singulos sive simul sumptos, 

respiciunt, firmo tamen iure Sacrae Congregationis pro Religiosis et 

Institutis Saecularibus in ea, quae ad religiosam vitam observandam 

attinent. 

§ 6. Concilii Vaticani Secundi menti obsecundans, Sacra Congrega

tio pro Episcopis curam impendet ut, una cum Secretariatibus ad Chri

stianorum Unitatem fovendam, pro non christianis et pro non creden

tibus, iis communibus inceptis intersit, quae cuiusvis fidei migrato

rum coetui favorabilia videantur. 

17. Ad ea omnia perficienda, quae migrationum intersunt, Sacra 

Congregatio pro Episcopis ad adiutricem operam adhibet Officium pro 

Migrationibus et Consilium Superius pro Migrationibus. 

18. § 1. Officio pro Migrationibus, apud Sacram Congregationem pro 

Episcopis iam pridem condito, praeest Delegatus ad Opera pro Migra

tionibus, qui congruenti Officialium numero adiuvatur. 

§ 2. Huius Officii est, iis studere in eaque incumbere, quae potis

simum spirituale provehunt incrementum christifidelium migratorum, 

e quovis sermone, stirpe, natione atque — servatis servandis — ri tu; 

Superiori Consilio pro Migrationibus adesse eiusque apparare coetus; 

mutuas necessitudines cum Episcoporum Commissionibus fovere; col

loquia inire et prosequi cum Sodalitatibus ex omnibus gentibus, qua

rum aliquomodo migratorum cura intersit, ceteraque omnia provehere 

incepta, quae utilia aptata videantur. 

3 2 Cfr. art. 52. 
33 Ipsa Const. Apost. Regimini Ecclesiae universae (art. 69, Io) competentiam tribuit 

quaestionum cum peregrinationibus relaxationis causa connexarum (vulgo «turismo») 
S. Congregationi pro Clericis, quamvis huic etiam peregrino adsistentiam spiritualem 
praebere potest ipse Cappellanus seu Missionalis migratorum, si in territorio sibi assi
gnato degat vel eodem transeat. 
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19. Superius Consilium pro Migrationibus constat ex : 

§ 1. Praeside, cuius munere fungitur Secretarius pro tempore 

Sacrae Congregationis pro Episcopis ; 

§ 2. Secretario, ad cuius officium eligitur Delegatus ad Opera pro 

Migrationibus, Apostolatus Maris, Aëris et Nomadum. 

§ 3. Ad idem Consilium pertinent : 

a) Praesides et Secre ta r i i 3 4 Episcopalium Commissionum pro 

Migrationibus in singulis nationibus constituti vel, ubi desint, Epi

scopi Promotores nationales, Officiales Dicasteriorum Romanae Curiae, 

quorum aliquomodo migratorum cura interest, nempe Consilii pro Pu

blicis Ecclesiae Negotiis, Sacrarum Congregationum pro Ecclesiis Orien

talibus, pro Clericis, pro Religiosis et Institutis Saecularibus, pro 

Institutione Catholica, pro Gentium Evangelizatione, Secretariatuum 

ad Unitatem Christianorum fovendam, pro non christianis et non cre

dentibus, itemque Consilii de Laicis et Pontificiae Commissionis Stu

diorum « Iustitia et Pax », Delegati e Caritate Internationali, e 

Commissione Catholica Internationali pro Migrantibus, e Foedera

tione Superiorum Institutorum religiosorum virorum ac mulierum ac 

demum Superiores generales religiosarum Congregationum pro migra

toribus; 

ö) alii periti ac bene meriti viri, sive ex ecclesiastico sive e laico

rum ordine, a Sacra Congregatione pro Episcopis selecti ac nominati. 

§ 4. Praeses, audito Secretario, aliquos viros e commemorato Con

silio defigit, quorum nomina Sacrae Congregationi pro Episcopis pro

banda subicit, ut inde (( Commissio studiorum » constituatur. 

20. Consilium Superius pro Migrationibus, utpote Coetus eo spec

tans, ut consilia capiantur de agendis componendisque rebus, sibi 

proponit ut : 

§ 1. colligat, perscribat atque perpendat omnium Episcopatuum 

vota, et ea pariter, quae per eorum delegatos, veluti eiusdem Supe

rioris Consilii sodales, suggerentur atque proponantur; 

§ 2. penitus perspiciat ea, quae ad migrationes utcumque pertinent 

iuxta Oecumenici Concilii Vaticani Secundi decreta, simulque istius

modi hominum necessitates consideret, quae semper mutant atque 

volvuntur ; 

§ 3. vota ad Sacram Congregationem pro Episcopis transmittat, 

3i Huiusmodi Secretarii munere Directoris nationalis plerumque simul funguntur. 
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quibus cognitis haec Episcoporum Conferentiis normas proponere queat, 

quo opera migratoribus tuendis magis efficienter et accommode prove

hantur. 

§ 4. Memoratum Consilium certis temporibus in plenarios coetus 

vel, ubi necessitas id postulaverit, in extraordinarios coetus convenit. 

21. Studiorum Commissio haec curat : 

§ 1. res maioris momenti vel instantioris necessitatis pertractare; 

§ 2. opportuna consilia Sacrae Congregationi pro Episcopis ad 

hasce solvendas quaestiones proponere. 

§ 3. Haec vero Commissio bis in anno in coetus congregatur. 

CAPUT I I I 

De Episcoporum Conferentiis Nationalibus 

Episcoporum Conferentiae, praesertim Nationales, urgentioribus 

quaestionibus ad praedictos (scilicet migratores, exsules et prófugos 

etc.) spectantibus, sedulo studeant, et aptis instrumentis ac institutio

nibus spirituali eorum curae, concordi voluntate viribusque unitis 

consulant atque faveant, attentis in primis normis ab Apostolica Sede 

statutis vel statuendis, temporum, locorum et personarum condicionibus 

apte accommodatis.35 

Rogantur Episcoporum Conferentiae ut, attento magno hodie mi

grantium et peregrinantium numero, omnia quae ad studium et mode

rationem eorumdem curae spiritualis spectant, committant sacerdoti 

ad hoc delegato, aut speciali Commissioni ad hoc constitutae.36 

Cum necessitates pastorales magis magisque requirant ut quaedam' 

pastoralia munia concorditer regantur et promoveantur, expedit ut in 

servitium omnium vel plurium dioecesium alicuius determinatae regio

nis aut nationis nonnulla constituantur officia, quae etiam Episcopis 

committi possunt.37 

Ad Conferentias Episcopales pariter pertinet opera instituere et 

promovere quibus illi qui laboris et studii causa ex terris missionum 

immigrant, fraterne excipiantur et congruenti pastorali cura adiuven

tur. Per eos enim populi longinqui vicini quodammodo fiunt et com-

38 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, Cap. II, n. 18. 
36 Motu proprio Ecclesiae Sanctae, n. 9. 
37 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, Cap. III, n. 42. 
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munitatibus antiquitus christianis optima occasio offertur cum natio

nibus, quae Evangelium nondum audierunt, colloquendi et eis in pro

prio officio amoris et adiumenti genuinum Christi vultum ostendendi.ss 

Ut immigrantes ex terris missionum debite excipiantur et con

gruenti pastorali cura ab Episcopis nationum antiquitus christianarum 

adiuventur, necessaria est cooperatio cum Episcopis missionalibus.39 

22. § 1. In nationibus, ubi numero frequentiores migratores habentur, 

Episcoporum Conferentiae propriam Episcopalem Commissionem migra

tionibus curandis constituant. Haec suum habebit Secretarium, qui 

Nationalis Directoris munere plerumque perfungatur, 4 0 idemque prop

terea in Superius Consilium pro Migrationibus poterit cooptari. 

§ 2. Valde convenit, ut in hanc Commissionem etiam sacerdotes, Reli

giosi utriusque sexus Sodales — et illi praesertim, de quibus in art. 53, 

§ 1 agetur — pariterque laici viri, quaestionum de migratione periti, 

cooptentur. 

§ 3. In aliis vero nationibus, ubi minor est migratorum numerus, 

Episcoporum Conferentiae quendam saltem Promotorem Episcopum, 

ad illorum spiritualem curam provehendam designent. 

23. Ad ea perficienda, quae ab Apostolica Sede vel a Sacrosancti 

Concilii Decretis in hac rerum provincia statuta sunt, Episcoporum 

Conferentiae Nationales, per se ipsae, vel per Nationalem Directorem, 

vel per aliam Institutionem, cordi habeant : 

§ 1. praecipuis migrationum quaestionibus studere, et, attentis prae

sertim gentium locorumque adiunctis, accommoda pastoralia inire con

silia, quibus migratorum animi ad novam vitae condicionem subeun

dam parentur, iidemque sive in singulis suae patriae regionibus sive 

in nationibus, quas petunt, rite excipiantur. 4 1 Impensam quoque 

operam coetibus hominum non christianorum provehendis navent, 

qui omnibus saepe vel animi vel corporis adiumentis destituti videntur ; 

§ 2. sacerdotes deligere atque ad peculiare hoc ministerium in

struere et Episcoporum Conferentiis aliarum nationum, quarum inter

est, vel earum Institutionibus commendare, ut ab ipsis, ad normam 

art. 36, § 2 veluti migratorum Cappellani vel Missionales accipiantur ; 

§ 3. si res ferat, Collegium sacerdotum migrationibus destinan-

38 Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, Cap. IV, n. 38. 
39 Motu proprio Ecclesiae Sanctae, III, n. 23. 
40 Cfr. nota 34. 
41 Cfr. Litt. Encycl. Populorum progressio, 1. c, n. 69. 
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dorum instituere, aut saltem quaedam eligere Instituta, sacrorum 

Seminariorum ope collata, si quae adsint, ad sacerdotii candidatos 

e peculiari sermone formandos; quibus in institutionibus sacerdotes, 

sive antequam ad exteras nationes proficiscuntur sive cum in iis iam 

deversantur, peropportunas scholas statis temporibus rite frequen

tent et insuper, si res id suaserit, novas apostolatus rationes cogno

scere et condicionum ad oeconomicam socialemque vitam et ad civilem 

cultum spectantium notitias sibi comparare contendant; 

§ 4. Religiosos utriusque sexus sodales pariterque laicos fideles 

exstimulare ad huiusmodi incepta participanda, iisdemque sapienter 

uti, ut ordinata ratione pastorali, huic causae spirituale atque sociale 

adiumentum quam maximum afferant ; 4 2 

§ 5. conventus certis temporibus, collatis consiliis cum Sacra 

Congregatione pro Episcopis, per nationes, immo per continentes ter

ras promovere, eo spectantes, ut pastoralis migratorum cura apte 

efïïcienterque componatur et ad unam veluti rationem ubique redu

catur, donec ipsa peculiaribus cuiusque gentis rerum adiunctis accom

modetur ; 

§ 6. opportuna promovere colloquia cum Sodalitatibus vel ex 

omnibus gentibus vel singularum nationum, cum Rerum Publicarum 

Institutis et Consociationibus, quo aptiore modo migratorum iura, 

in re quoque sociali, foveantur, et eorum institutioni scite consulatur, 

praesertim in sua addiscenda arte, quae praesentis temporis neces

sitatibus sit quam maxime consentanea ; 4 3 

§ 7. generalem actorum summam ad Sacram Congregationem 

pro Episcopis quotannis mittere, additis etiam nuntiis ad rationaria 

4 2 Cfr. Cap. VI et VII. 
43 Quod attinet ad migratorum technicam et socialem curam neminem profecto latet 

S. P. Pium XII v. m. Commissionem Catholicam Internationalem pro Bmigratione in 
Genevensi civitate constituisse, cuius est ubique exstantium consociationum vel comi-
tatuum catholicorum vires unire atque colligare eorumque pro emigrantibus vel profugis 
hominibus coepta consilia et opera fovere, confirmare atque componere (Motu proprio 
Exsul Familia, 1. c, Tit. I, p. 676). 

Impensa ergo Internationalis istius Commissionis opera uti possunt Episcopales Con
ferentiae non modo in quaestionibus inter Nationes forte exsistentibus, sed etiam in 
rebus cuiusque Nationis, eo proposito, ut nationalium ordinationum, migrationem respi
cientium, coepta et labores perficiantur. 

Episcoporum Conferentiis adesse quoque potest Sodalitas, quam vocant Caritas In
ternationalis, in quam variae nationiales sectiones confluunt ut migratoribus praesto 
sint in rebus praesertim temporalibus. 
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conficienda utilibus, si quae collecta sint, quo difficultates, consilia et 

etiam optata plenius cognoscantur iisque facilius respondeatur. 

24. § 1. Migrationes omne genus atque coetus omnes hominum, qui 

nostro hoc tempore cum frequentioribus per terrarum orbem itineribus 

aliquo modo conectuntur, ut ii sunt nautarum, aèronavigantium, no

madum, non modo novas pastorales praebent difficultates, sed etiam 

inusitatas secum ferunt rationes, ad spiritualem vitam, ad psycholo

giam, ad rem nummariam atque ad aptam rerum temperationem per

tinentes, praesertim cum agitur de exsulibus, de domo profugis, vel 

de migratoribus, qui regiones relinquunt nimia incolarum frequentia 

laborantes et de meliore statu progressioneque adipiscendis adhuc 

annitentes. 

§ 2. Ad auxilia eo consilio comparanda, ut graves hae quaestiones, 

prout vires sinant, aptius solvantur, admodum convenit, ut Episco

porum Conferentiae locorumque Ordinarii aliquem « Diem migrato

ria )) quotannis indicant. 4 4 

§ 3. Cuius diei celebratio ad haec praecipue intendit : ut scilicet 

Populi Dei filii, pro sua quisque condicione, divinum considerantes 

aeternae salutis consilium, propria officia penitus noverint, suasque 

partes impleant, ipsis agendas in migrationis rebus fovendis; tum ut 

omnes christifideles, precibus ad Deum fusis, superna implorent auxi

lia ad aptas vocationes impetrandas; deinde ut alacer sacerdotum 

apostolatus roboretur, ac denique christiana migratorum fides secura 

maneat et viva incrementa suscipiat. 

§ 4. Quod vero ad indolis animique difficultates spectat, quas psy

chologicas vocant, communis labor et opera a christianis hominibus 

requiritur, ut cunctae praeiudicatae opiniones atque separationes, e 

nationis, stirpis religionisve diversitate manantes, collatis viribus, 

superentur, apertiores melioresque necessitudines atque veram inter 

populos fraterni animi coniunctionem instaurando. 4 5 

§ 5. Cum Cappellanorum seu Missionalium, socialium adiutorum 

omniumque Institutionum migratoribus favendis innumera providaque 

incepta, novas easdemque haud leves difficultates Episcoporum Con

ferentiis singulisque locorum Ordinariis afferant — nempe ad rem 

nummariam atque ad aptam rerum ordinationem pertinentes — « Dies 

44 Cfr. Apost. Exsul Familia, Tit. II, art. 49. 
45 Cfr. Litt. Encycl. Populorum progressio, 1. c, pp. 287-289, nn. 62-64. 
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migratoris » eo quoque spectat, ut christifideles partes sedulo conside

rent, quibus tenentur subsidia comparare ad migratorum fratrum 

necessitates sublevandas. Quam ob rem Episcoporum Conferentiae 

datam huius celebrandi diei facultatem nancisci possunt ad fidelium 

studium hac de re magis magisque excitandum, atque ad eos exstimu-

landos, ut liberalem stipem pro necessariis operibus dent. 

§ 6. « Dies migratoris » tempore et ratione celebretur, prout loco

rum adiuncta et civilis societatis postulata suaserint. 

CAPUT I V 

De locorum Ordinariis 

Peculiaris sollicitudo habeatur fidelium, qui ob vitae condicionem 

communi ordinaria parochorum cura pastorali non satis frui valent 

aut eadem penitus carent, uti sunt quam plurimi migrantes, exsules 

et profugi, maritimi sicut abronavigantes, nomades aliique id genus. 

Aptae methodi pastorales promoveantur ad vitam spiritualem foven

dam eorum, qui relaxationis causa ad tempus alias regiones petunt.** 

Item, in similibus circumstantiis, diversi sermonis fidelibus provi

deatur sive per sacerdotes aut paroecias eiusdem sermonis, sive per 

Vicarium Episcopalem, sermonem bene callentem et etiam, si casus 

ferat, charactere episcopali ornatum, sive denique alia opportuniore 

ratione.411 

Vicarii Episcopales in determinata dioecesis parte aut in certo nego

tiorum genere aut quoad fideles determinati ritus seu coetus persona

rum, iuxta Episcopi dioecesani nominationem, potestate ordinaria 

vicaria gaudent, quam ius commune Vicario Generali tribuit.** 

Quod igitur attinet ad varias, quas diuturnus usus probavit, formas 

ac rationes spiritualis migratorum institutionis congruenter accu-

randae, locorum Ordinarii haec, quae sequuntur, prae oculis habeant. 

A) Ordinarii locorum, unde fit discessus : 

25. Si necessarium vel saltem opportunum videtur, in dioecesana 

Curia peculiare Officium pro migratoribus constituatur recteque ordi-

46 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 18. 
47 Ibid., n. 23. 
48 Motu proprio Ecclesiae Sanctae, I, n. 14, § 2. 
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netur, quod et eorum quaestiones vel negotia pertractet, et alia etiam 

coepta, sive ante sive post eorum discessum, provehat. 

26. Ordinarii parochos commoneant de gravi, quo tenentur, officio 

eam christifidelibus omnibus religiosam institutionem tradendi, qua 

facilius, si quando casus ferat, difficultatibus et periculis discedendi 

occurrant, novasque necessitudines cum aliis hominibus inire valeant, 

sive aliam in sua patria sedem petunt, sive ad exteram perveniunt 

nationem, ubi incolae diversam vel mixtam religionem profitentur. Ita 

enim fit, ut migratores, si quando vel ad certum tempus vel perpetuo 

domum repetant, pro explorato habeant parochum semper sibi tam

quam patrem esse adfuturum. 

27. Locorum Ordinarii sacerdotes sive dioecesanos sive religiosos, 

qui difficiliori huiusmodi ministerio idonei paresque sint, agnoscendos 

et conquirendos curent, eosdemque Episcopalibus Conferentiis rogan

tibus libenter committant. 

28. Unusquisque Ordinarius cum Episcopali Conferentia Nationali 

vel cum eius Institutis necessitudinis habere rationes ne omittat, ut 

inde auxilia suae dioecesi expetat ipseque vicissim aliis dioecesibus 

afferat ad ea exsequenda, quae ab eodem Episcoporum coetu de pasto

rali migratorum cura statuta sunt. 

B) Ordinarii locorum, quo fit migratio : 

29. Si res necessaria videtur, etiam in dioecesibus, quo migratio 

fit, peculiare Officium pro migratoribus exstet apud Curiam Episco

palem constitutum, cui regendo Vicarius Episcopalis 4 9 aliusve sacer

dos idoneus praefiniatur. 

30. § 1. Omnes christifideles, sive clerici sive laici, sive religiosi 

sive religiosae, recte moneantur, ut benevolo animo migratores exci

piant iisque in magnis necessitatibus, quae vel ab initio obveniunt, 

opitulari studeant. 

§ 2. Ceteris etiam christianis benigne libenterque succurrant, qui 

plena cum catholica Ecclesia communione non fruuntur? quique sacris 

ministris suae Ecclesiae vel communitatis carent; neque vero opem 

auxilium que hominibus non christianis, si qui ad veniunt, denegent, 

" Motu proprio Ecclesiae Sanctae, I, n. 14, § 2. 
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iis servatis normis, ad sacrorum communicationem quod attinet, quae 

tum Decreto Oecumenici Concilii Vaticani Secundi Unitatis Redinte

gratio, tum Directorio Oecumenico editae sunt. 

§ 3. Spiritualis cura omnium christifidelium, atque adeo migrato

rum, in paroeciae finibus degentium, in parochos potissimum recidit, 

qui expleti mandati rationem Deo sunt aliquando reddituri; tantum 

igitur onus cum Cappellano seu Missionali, si adest, sociare et com

municare velint. 

31. § 1. Collatis consiliis cum Episcopali Conferentia Nationali vel 

cum eius Institutis, operi migrationis praepositis, sacerdotes conqui

rantur, qui eiusdem sermonis vel nationis ac migratores sunt. 

§ 2. Si vero peculiaria rerum adiuncta, veluti horum sacerdotum 

impar numerus, aliter suadent, Ordinarii opera aliorum sacerdotum, 

qui migratorum sermonis sunt periti, utantur atque pro viribus con

tendant, ut novi sui filii quaevis discrimina et pericula in christiana 

vita profitenda effugere possint. 

§ 3. Quodsi consulendum est spirituali curae migratorum, quibus 

d i versus in sacris est ritus, servatis eorum Hierarchiae iuribus, ratio 

etiam habeatur Decretorum ad eosdem spectantium. 5 0 

§ 4. Item, si necesse est, spirituali habeatur cura christianorum, 

qui plena communione cum catholica Ecclesia carent, collatis etiam 

consiliis cum eorum Praepositis vel ministris secundum legitimarum 

Congregationum Apostolicae Sedis praescripta. 

32. Ne recusent locorum Ordinarii, iuxta Concilii Vaticani Secundi 

normas, 5 1 quin in sacram liturgiam usum sermonis, migratorum pro

prii, pro quavis eorum natione, admittant. 

33. In pastorali cura migratorum agenda, hae, quae sequuntur, 

rationes ac viae, accommodandae sane ad locorum adiuncta seu cir

cumstantias, ad consuetudines et necessitates eorundem fidelium, plane 

experientia et usu comprobantur : 

§ 1. Ubi magnus est numerus migratorum, eodem utentium ser-

Decr. de past. Episcop. muñere in Ecclesia Christus Dominus, n. 23; cfr. Decr. 
de Eccl. Orient. Cath. Orientalium Ecclesiarum, nn. 4, 12 et ss.: A. A. S. 57 (1965), 
p. 76 ss. ; Ad totam Ecclesiam (Directorium Oecumenicum), A. A. S. 59 (1967), 
pp. 574-592. 

" Cfr. Constitutio de S. Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 38; Instructio de cultu 
mysterii eucharistici, Eucharisticum mysterium, n¿ 19. 
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mone, qui illic vel stabiles incolunt vel continuo mutantur, opportuna 

potest esse paroeciae personalis erectio, ab Ordinario loci apte prae-

finienda.52 

§ 2. Etiam missio cum cura animarum, cuius fines sunt recte 

circumscribendi, ab Episcopo erigi p o t e r i t 5 3 iis praesertim locis , ubi 

nondum migratores stabiliter incolunt ; huiusmodi missio ad peculiares 

hominum coetus pertinet, qui per cuiusvis temporis spatium, quavis 

de causa, ibidem commorantur. 

§ 3. Pro rerum opportunitate missio cum cura animarum, intra 

unius paroeciae pluriumve etiam paroeciarum fines erecta, alicui 

paroeciae territoriali annecti potest, praesertim cum haec ab eiusdem 

religiosae Congregationis sodalibus, qui spiritualem migratorum curam 

agunt, regatur. 

§ 4. Quoties neque paroeciae personalis neque missionis cum cura 

animarum, sive sui iuris sive alicui paroeciae annexae, erectio oppor

tuna esse videtur, tum spirituali migratorum curae consulatur per 

Cappellanum seu Missionalem eiusdem sermonis, territorio ad mini

sterium exercendum praefinito. 

§ 5. Ubi sat amplus adest migratorum numerus, ut eorum curae 

spirituali consulatur, Cappellanus seu Missionalis tamquam Vicarius 

cooperator unius paroeciae pluriumve paroeciarum constituit poterit. 

§ 6. Denique pro novis Institutis, nostra hac aetate ad plures 

nationes pertinentibus, ne earum sodales, diversis sermonibus utentes, 

spirituali cura careant, sacerdotes eligantur, qui et eosdem sermones 

noscant et in eorum fidelium bonum ministerium obeant. 

34. § 1. Unicuique migratorum Cappellano seu Missionali aliqua 

ecclesia aut cappella vel publicum vel semipublicum oratorium, 

quatenus fieri possit, ad sacrum ministerium perfungendum attribuatur. 

H Cfr. Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 32; Motu 
proprio Ecclesiae Sanctae, n. 21, § 3, ubi haec leguntur: Paroecias erigere aut suppri
mere vel eas quoquo modo innovare Episcopus dioecesanus propria auctoritate, audito 
Consilio Presbyterali, potest, ita tamen ut, si sint conventiones inter Apostolicam Se
dem et Gubernium civile vel iura aliis personis physicis vel moralibus quaesita, cum 
iisdem a competenti Auctoritate res apte componantur. 

63 Hoc vides in Declaratione a Sacra Congregatione Consistoriali die 21 novembris 
1966 edita: Episcopus dioecesanus propria auctoritate in sua dioecesi erigere potest 
non solum paroeciam personalem, sed etiam missionem cum cura animarum pro 
christifidelibus diversi sermonis seu nationis, ea tamen ratione, ut fines eiusdem mis
sionis certo apteque statuantur atque cura animarum fidelium migratorum Missionario 
migrantium eiusdem sermonis committatur. 
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§ 2. Sin aliter, loci Ordinarius eas normas edat, quibus eidem 

migratorum Cappellano seu Missionali in alia ecclesia, paroeciali non 

excepta, 5 4 sacrum munus libere cumulateque explere liceat. 

§ 3. Opportunum praeterea videtur exstructas apparari domus, 

quas tamquam suas migratores adire possint, ut ibi sui ingenii bona 

ac dotes excolant, merita quiete ac relaxatione fruantur, salutaria 

subsidia reperiant. 

Diversi sermonis fidelibus provideatur sive per sacerdotes aut pa

roecias eiusdem sermonis, sive per Vicarium Episcopalem sermonem 

bene callentem et etiam, si casus ferat, charactere episcopali orna

tum, sive denique alia opportuniore ratione.55 

35. Qui sacerdotes ab ecclesiastica auctoritate mandatum agendi 

spiritualem curam migratorum, suo utentium sermone, legitime acce

perunt, ii migratorum Cappellani seu Missionales appellantur. 

36. § 1. Sacerdotes spiritualem de migratoribus curam suscipere 

cupientes antea debitam ab Ordinariis suis facultatem consequantur ; 

postea vero suae Episcopali Conferentiae vel Institutis, operi migra

tionis praepositis, ad nutum praesto sint. 

§ 2. Excepto quod peculiaria adiuncta suadeant, ut nominationis 

Rescriptum a Sacra Congregatione pro Episcopis conficiatur, Confe

rentiae Episcopalis nationis, unde sacerdotes discedunt, est eos certo 

designationis documento munire atque Conferentiae illius nationis, 

quo ipsi se conferunt, praesentare. Quae altera Conferentia Cappel -

nos seu Missionales admissos locorum Ordinariis concredit, qui eosdem 

spirituali migratorum curae praeficit. 

§ 3. Quod vero ad religiosos sodales attinet, qui huiusmodi migra

torum curae inserviunt, peculiares normae Cap. VI traduntur. 

" Const. Apost. Exsul Familia, Tit. II, art. 37. 
55 Decir, de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, 23, § 3; cfr. huius 

Istructionis n. 24. 

CAPUT V 

De migratorum Cappellanis seu Missionalibus 

horumque delegatis 

A) Cappellani seu Missionales 
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§ 4. Spiritualis migratorum cura, quantum fieri potest, sacerdoti 

committatur, qui per congruum temporis spatium sit rite institutus 

atque virtute, doctrina, sermonum peritia aliisque animi dotibus tanto 

muneri par esse videatur. 5 6 

37. § 1. Cappellanus seu Missionalis migratorum suae dioecesi in

cardinatus manet, quam ideo repetere ei licebit, accedente Modera

torum, quorum interest, iudicio et consensu. Hanc redeundi faculta

tem adeptus, Cappellanus omnibus iuribus gaudet, quae haberet, si 

in dioecesi sacro ministerio addictus fuisset. 5 7 

§ 2. Cappellanus seu Missionalis migratorum durante munere, tum 

in sacro ministerio exercendo, tum in disciplina servanda, Ordinarii 

loci iurisdictioni est obnoxius. 

§ 3. Quod ad temporalium bonorum administrationem attinet, Cap

pellani seu Missionales migratorum, antecedente Nationalis Directoris 

assensu, obligatione tenentur sibi comparandae Ordinarii loci licentiae 

ad quodvis oeconomicum inceptum exsequendum, cuius fidelem rationem 

anno exeunte reddent. 

38. Cappellanus seu Missionalis, cui paroecia personalis collata est , 5 8 

paroeciali fruitur potestate una cum omnibus facultatibus et oneribus, 

quae ad normam iuris communis parochis propria sunt. Idem praeterea, 

quamvis territoriali iurisdictione careat, facultatem habet Confirma

tionis Sacramentum administrandi subditis, in articulo mortis consti

tutis. 5 9 

39. § 1. Cappellanus seu Missionalis, cui missio cum cura animarum 

concredita est , 6 0 propria fruitur potestate atque, congrua congruis refe

rendo, parocho aequiparatur. 

§ 2. Huiusmodi potestas est personalis, in personas nempe migrato

rum eiusdem sermonis, atque intra fines missionis tantummodo exer

cenda. 

§ 3. Eadem vero cum parochi loci potestate aequo iure cumulata 

est . 6 1 Quapropter quivis migrator libera fruitur facultate adeundi in 

sa Cfr. Const. Apost. Exsul Familia, Tit. II, art. 54. 
67 Motu proprio Ecclesiae Sanctae, I, n. 3, § 4. 
58 Cfr. huius Instructionis art. 33, § 1. 
58 Ex Audientia S. P., diei 30 aprilis .1968. 
co Cfr. Const. Apost. Exsul Familia, Tit. II, artt. 34, 35. 
61 Cfr. Const. Apost. Exsul Familia, Tit. II, art. 36. 

41 - A. A. S. 
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Sacramentorum celebratione, Matrimonio non excepto, aut Cappellanum 

seu Missionalem sui sermonis, aut Parochum l o c i . 6 2 

§ 4. Denique, praeter ea omnia, quae iure communi parochis tri

buuntur, alia etiam iura aliaque onera ad Cappellanum seu Missio

nalem migratorum spectant. 

Quod ad iura attinet, haec sunt recensenda : 

a) potestas administrandi subditis, idest fidelibus eiusdem ser

monis, in articulo mortis constitutis, Confirmationis Sacramentum ad 

normam Decreti Spiritus Sancti munera; 

b) potestas valide assistendi matrimoniis nupturientium, quorum 

alteruter eodem sermone utatur, intra fines commissi territorii, ser

vatis ceteris de iure servandis, etiam in praescripto C. I. C. circa 

liceitatem 6 3 et in normis ad investigationes super statu nupturien

tium peragendas. 6 4 

Quod ad onera attinet, haec sunt recensenda : 

a) eadem officia in exercendo sacro ministerio pro fidelibus eius 

sermonis, quae cuiusque Parochi ad normam C. I. C. propria sunt; 6 5 

b) praesertim obligatio : 

1) residendi in assignato territorio ad normam sacrorum ca

nonum ; 6 6 

2) conficiendi secundum normas Codicis Iuris Canonici libros 

paroeciales, quorum authenticum exemplar in fine cuiuslibet anni ad 

Parochum loci transmittet ; 6 7 

c) non tenetur vero obligatione Missae pro populo ad normam 

iuris communis celebrandae. 6 8 

§ 5. Sacerdotes ut adiutores assignati Cappellano vel Missionali, 

cui concredita est missio cum cura animarum, officium et facultates, 

quae Vicari i cooperatoris Parochi sunt propria, congrua congruis 

referendo, obtinent. 

40. § 1. Ordinarius loci, ubi missionem cum cura animarum non 

possit constituere, Cappellano seu Missionali opportunas concedat 

12 Ibid., art. 39. 
13 C. I. C, can. 1097. 
4 Cf. Instructio S. C. de disciplina Sacramentorum, A. A. S. 33 (1941), pp. 297-307. 
* C /. C, cann. 467-469. 
16 C. I. C, can. 465, § 1. 
17 C. /. C, can. 470; Const. Apost. Ewsul Familia, Tit. II, art. 35, § 2. 
iS C. I .C, can. 466. 
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facultates, ut migratores eiusdem sermonis, atque in certo quodam 

degentes territorio, 6 9 sacri ministerii auxiliis valeant frui . 7 0 

§ 2. In huiusmodi rerum adiunctis Episcopi curent, ut iura et 

munera Cappellani seu Missionalis migratorum accurate definiantur 

et cum Parochorum loci officio componantur. 

41. Cappellano seu Missionali migratorum in una vel in pluribus 

paroeciis Vicarii cooperatoris munere legitime fungenti, 7 1 ut exoptati 

uberes fructus e ministerio ipsis migratoribus obveniant, congrua 

concedantur et temporis spatia et auxilia. 

42. Cappellani seu Missionales migratorum, quamcumque obtinent 

condicionem iuridicam et quodcumque adiutorium loci Ordinarii man

dato migratoribus praebent, dioecesi, in qua sacrum ministerium obeunt, 

animo et opere adhaerere nitantur seseque accommodare contendant; 

donec ibi commorantur, loci Ordinarium tamquam in proprii Ordi

narii loco habeant et colant ; 7 2 pastorales normas dioecesanas sedulo 

observent ; sacerdotibus in dioecesi degentibus, ac maxime Parochis, 

fraterna concordia consociati, animarum saluti incumbant ; dioecesa

nos coetus adeant; collationes de re morali ac liturgica assidue fre

quentent. Huiusmodi animorum operumque consensio migratoribus 

quoque praeclarum aptationis et cooperationis praebeat exemplum. 

43. § 1. Cappellanos seu Missionales migratorum summa caritate 

prosequantur Ordinarii locorum et Parochi, eosque arduum sane 

exercentes ministerium, quod animabus sibi creditis prosit, libenter 

adiuvent; curent vero, ut in eorum commodum eae condiciones con

cedantur, quibus ceteri dioecesis sacerdotes fruuntur, eademque iis 

tribuantur iura et cautiones ad rem oeconomicam quod attinet. 

§ 2. Aequum est quosdam e Cappellanis seu Missionalibus migra

torum etiam Consilii Presbyteralis participes esse. 

§ 3. Expedit privilegia et facultates, quae Ordinarii locorum secun-

*9 Cfr. huius Instructionis n. 33, § 4. 
70 Hoc in casu, ad errores dubiaque quod attinet circa matrimoniorum delegationem, 

prae oculis omnino teneatur praescriptum C. I. C, can. 1096, iuxta quod parochus et 
loci Ordinarius generales delegationes ad matrimonia concedere nequeunt, sed tantum 
ad determinatum matrimonium delegare possunt. 

7 1 Cfr. n. 33, § 5. 
72 Decr. S. C. Concilii Cum plures locorum Ordinarii, A. A. S. 19 (1927), p. 99. 
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dum Litteras Apostolicas Pastorale munus 7 3 suae quisque dioecesis 

sacerdotibus concedere possunt, etiam Cappellanis seu Missionalibus 

migratorum, si rerum adiuncta id suadeant, pariter impertiri. 

§ 4. Cappellanis seu Missionalibus permittitur per unum mensem 

intra annum a missione abesse, dummodo, per sacerdotem ab Ordina

rio loci approbatum, animarum necessitatibus consulatur. 

B) Delegati pro Cappellanis seu Missionalibus 

44. § 1. In nationibus, in quibus plures sunt Cappellani seu Mis

sionales migratorum eiusdem sermonis, optandum est, ut unus Dele

gatus pro Cappellanis seu Missionalibus constituatur. 

§ 2. Delegatus pro Cappellanis seu Missionalibus eligitur, collatis 

cum Conferentiis Episcopalibus, quarum interest, consiliis, a Confe

rentia nationis, in qua Delegatus ipse ministerio fungatur. 

45. Delegatus pro Cappellanis seu Missionalibus, vi muneris, nulla 

iurisdictionis potestate, sive territoriali sive personali pollet. 

46. Delegati pro Cappellanis seu Missionalibus migratorum, Ordi

nariis locorum, ad quos pertinet, consultis, est : 

1) Rationes inire cum Episcopis nationis vel dicionis, ubi Cap

pellani seu Missionales migratorum stabili modo commorantur, et 

cum aliis, quos vi muneris adeat oportet, circa ea omnia, quae bonum 

spirituale migratorum suae nationis seu sermonis respiciant. 

2) Cappellanos seu Missionales, salvo Ordinariorum et Superio

rum religiosorum iure, moderari . 7 4 

47. § 1. Debet igitur Delegatus curare : 

a) ut Cappellani seu Missionales vitam ducant ad normam sa

crorum canonum suisque officiis diligenter satisfaciant; 

b) ut decor et nitor ecclesiarum vel cappellarum vel oratoriorum 

73 Cfr. A. A. S. 56 (1964), pp. 6-12. Pro migratis a Sancta Sede concessae sunt facul
tates quarum vi per integrum anni tempus ipsi possunt praecepto paschalis commu
nionis satisfacere et, datis conditionibus generalibus per novas normas de Indulgentiis 
statutis (sacramentalis confessio, communio eucharistica et oratio ad mentem Summi 
Pontificis), Indulgentiam plenariam die festo titulari et die 2 augusti vel aliis duobus 
diebus ab Ordinario statuendis consequi possunt, si Oratorium seu Cappellani missionis 
— cum vel sine cura animarum — pie visitaverint ibique ad mentem Summi Pontificis 
orationem dominicam et fidei symbolum recitaverint. 

74 Cfr. Const. Apost. Exsul Familia, Tit. II. art. 19-23. 
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et sacrae supellectilis, maxime in custodia Sanctissimi Sacramenti et 

in Missae celebratione, accurate serventur; 

c) ut iidem decreta a Conferentiis Episcopalibus vel ab Ordina

riis loci lata rite exsequantur; 

d) ut sacrae functiones secundum praescripta legum liturgica

rum ac Decreta Sacrae Congregationis pro Cultu Divino peragantur; 

bona ecclesiastica diligenter administrentur adnexaque iis onera, in 

primis Missarum, rite impleantur; recte conscribantur et asserven

tur libri paroeciales, de quibus ad n. 39, § 4, 6) 2) agitur. 

§ 2. De iis omnibus ut certior reddatur, Delegatus debet missiones 

crebro invisere. 

§ 3. Delegati etiam est Cappellanum seu Missionalem aegrotum 

visitare atque operam conferre ne spiritualibus et materialibus auxi

liis et, si de vita decesserit, honesto funere careat; atque curare ne, 

eo aegrotante aut decedente, libri, documenta aliaque ad missionem 

pertinentia, depereant vel asportentur. 

§ 4. Munera in §§ 1-3 recensita cum potestate competentis Auctori

tatis loci cumulantur. 

48. Delegatus, concordi Auctoritatis competentis consilio, Cappel

lanos seu Missionales, congruis oblatis occasionibus, convocare poterit, 

ut una simul, praesertim spiritualibus exercitiis vacare ac de aptio

ribus ministerii rationibus ineundis inter se colloqui queant. Quaevis 

tamen optata et consilia, antequam ad effectum deducantur, eidem 

Auctoritati significentur, ut rite probentur. 

49. Expedit ut quoties de nominatione, translatione aut amotione 

Cappellanorum seu Missionalium ac de novarum missionum erectione 

agatur, Delegati consulantur. 7 5 

50. Conferentiae Episcopales loci et ipsi Episcopi, pro suae dioe

cesis territorio, ampliores facultates Delegato poterunt conferre, prouti 

rerum adiuncta vel necessitates postulare videantur. 

51. Delegatus semel saltem in anno Conferentiae Episcopali tam 

loci quam suae nationis per Directorem Nationalem rationem reddat 

de apostolatu pro migratoribus, de progressionibus et de impedimentis 

referens. 

74 Motu proprio Ecclesiae Sanctae, I, n. 19, § 2. 
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CAPUT VI 

Religiosi ac Religiosae 

Praesertim, attentis urgentibus animarum necessitatibus atque cleri 

dioecesani penuria, Instituta religiosa, quae vitae mere contemplativae 

non addicuntur, ab Episcopis advocari possunt ut in variis ministe

riis pastoralibus operam adiutricem impendant, inspecta tamen pro

pria cuiusque Instituti indole; quam operam ut praestent, in paroeciis 

quoque suscipiendis etiam ad tempus, Superiores pro viribus faveant.76 

52. Cum Institutis vitae communis sodales persaepe praesto sint e 

diversis nationibus et dissitis apostolatus sedibus provenientes, qui 

itemque dissimili formatione instructi sunt, cumque propterea sacer

dotibus vel cooperatoribus peculiari aptaque institutione praeditis 

frui possint, ut eos huc vel illuc facilius transferant, pastorali migra

torum curae maximum possunt afferre adiumentum. 

53. § 1. Magni sane momenti hac in re censendum est opus ab 

Institutis praestitum, quae, evangelicis devincta consiliis, apostolatum 

pro migratoribus ut finem proprium et peculiarem persequuntur, veluti 

Congregatio Missionariorum a Sancto Carolo, qui Scalabriniani nun

cupantur, Societas Christi pro migratoribus Poloniae, Pia Societas 

Sancti Pauli pro migrantibus Melitensibus. 7 7 

§ 2. Cetera autem Instituta, licet apostolatum pro migratoribus ut 

finem proprium sibi non proponant, tamen id genus fidelibus perop

portune ac laudabiliter spirituales curas adhibebunt, iis peculiari ra

tione vacando operibus, quae cuiusque naturae et fini aptius conveniant. 

§ 3. Si migratorum curam Ordinarius loci cuidam Instituto commit

tere velit, servatis ceteris de iure servandis, ineatur oportet conventio 

scripta inter ipsum et Instituti Moderatorem, 7 8 tractata re simul cum 

Episcopali Conferentia vel cum Institutis episcopalibus, quae in natione, 

unde discessus fit, apostolicam migratorum curam promovent. 

§ 4. Licet de Institutis agatur, quae migratorum curam ut pecu

liarem finem sibi proponunt, tamen opera cuncta et incepta in migra-

76 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 35. 
77 Quod ad migratorum curam spectat meminisse placet etiam Instituta religiosa 

hunc finem prosequentia praestare posse, quae requiruntur ad erectionem Praelaturae 
pro variis coetibus socialibus, de quibus in Motu proprio Ecclesiae Sanctae, I, n. 4. 

78 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 35; Motu proprio 
Ecclesiae Sanctae, I, nn. 30, 31. 
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torum commodum Ordinarii loci auctoritati et moderationi obnoxia 

sunt, firmo iure Superiorum religiosorum invigilandi sodalium vitae 

atque etiam, cumulative cum Ordinario loci, munerum ipsis commisso

rum adimpletioni. 7 9 

§ 5. Quodsi munus pastoralis migratorum curae viro cuidam reli

gioso committitur, semper praevius habeatur consensus Superioris 

praeviaeque fiant scripto conventiones, eadem scilicet ratione, con

gruis congrua referendo, qua de sacerdotibus dioecesanis statutum 

est in art. 36. 

54. § 1. Multimoda beneficentiae opera et caritatis plurimae actio

nes cum apostolatu inter migratores saepe conectuntur : valde quidem 

commendandum hac in re magnique aestimandum est adiutorium a 

religiosis mulierum Institutis allatum, ab iis praesertim, quae eius

modi ministerium ut peculiarem finem sibi proponunt. Quo autem 

uberior colligatur fructuum messis, nec spiritualis cura talibus Insti

tutis, plene eorum iure servato et ratione habita eorum indolis, nec par 

materialium subsidiorum copia ullo modo desit. 

§ 2. Optandum est, ut in religiosis mulierum Institutis peculiaris 

hic apostolatus amplius in dies cognoscatur et promoveatur. 

55. § 1. Ad Concilii Vaticani Secundi mentem indeficiens coopera

tio et fraterna concordia, Episcopis et religiosis Superioribus faven

tibus, inter religiosa virorum et mulierum Instituta, clerum ac dioe

cesanas et interdiocesanas pias laicorum consociationes promoveantur 

et foveantur. 8 0 

§ 2. Ad apostolatum inter migratores ceterosque christifideles exer

cendum quod attinet, religiosi omnes normis Ordinarii loci obtem

perare debent. 8 1 

§ 3. Si quid, in hoc apostolatu, domus ac religiosae communitatis 

ordinem directe vel indirecte respiciat, rationes inter religiosos et 

Ordinarios loci ceteraque Instituta operi migrationis praeposita per